
                              

 

 

 

OGGETTO: Determina a contrarre per la fornitura, mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 45 c.2 del D.I. 129/2018, 

di materiale pubblicitario nell’ambito del PON SCUOLA 2014/2020 Avviso 4878 del 17/04/2020 - FESR - Realizzazione di 

smart class per la scuola del primo ciclo in  riferimento  all’ AVVISO AOODGEFID  prot.n. 4878 del 17/04/2020 con il 

progetto dal titolo “Smart2020” Id Progetto: 10.8.6 A -FESRPON-TO 2020174 

   

CUP: B42G20000740007  - Lotto 1 CIG: Z042EE985D - Lotto 2 CIG: Z0F2EE9863 
 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTO l’avviso prot. n. 4878 del 17/04/ 2020  Fondi Strutturali Europei – PON “Per la scuola, competenze e ambienti  per  

l’apprendimento”  2014-2020 – ASSE  II – Infrastrutture  per  l’istruzione-  FESR  –  Obiettivo specifico  10.8  –  Azione  

10.8.6  “Azioni  per  l’allestimento  di  centri  scolastici  digitali  e  per  favorire l’attrattività e l’accessibilità anche nelle aree 

rurali ed interne”;   

CONSIDERATO che questa I.S. ha deliberato a ratifica nel primo Collegio  Docenti (delibera n. 28 del  

19 maggio 2020)  e nel primo Consiglio d’Istituto (delibera n.104 dell’8 giugno 2020) utili, le  azioni  del  PON  per  la  scuola  

2014-2020  in parola;  

VISTA la presentazione della proposta progettuale, inoltrata con candidatura n. 1025893 in data 24.04.2020, dal titolo: 

“Smart2020”, modulo omonimo;  

PRESO ATTO dell’autorizzazione della proposta progettuale  comunicata  su  Sif  –  SIDI    tramite  lettera  n. 55601,  

acquisita  agli  atti  della  scuola  con  Prot. N.3557 06-01-02 in  data  14  maggio  2020,  con  la  quale l’I.C. in intestazione è  

formalmente  autorizzato  all’attuazione del  progetto  avente  codice  identificativo:  10.8.6 A  – FESR PON-TO 2020-174, per 

una spesa pari a  € 12.999,98;  

VISTA l’iscrizione a bilancio dei fondi relativi al progetto (prot. 3605 del 18/05/20) con variazione finalizzata di cui alla 

delibera 109 del CI dell’8 giugno 2020  e il relativo decreto con prot. n. 2077 del 18/05/2020; 

RILEVATA la necessità di procedere con l’acquisizione dei beni previsti nell’ambito del progetto in parola;  

VISTI   

 il R.D 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità Generale dello 
Stato e il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm.ii;   

 la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di  

     diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.;   

 il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante norme in materia di 

autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59;  

 la Legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti alle 

regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa";   

 il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze 
delle Amministrazioni  Pubbliche” e ss.mm.ii.;   

 la Legge 13 luglio 2015 n. 107, concernente ” Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e delega 
per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”;   

 il Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE 

sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti 
erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina  

vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”;   

 il Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56, recante “disposizioni integrative e correttive del Decreto Legislativo 18 

aprile 2016, n. 50”;   

 il Decreto 28 agosto 2018, n. 129, avente ad oggetto “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 

2015, n. 107”;   

 
 

 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE AUTONOMO “G. GALILEI” 
Via della Libertà, 5 - 51018 PIEVE A NIEVOLE– Tel. 0572/80445 - Fax 0572/950110 

 

 C.F. 81003550472 - C.M. PTIC807009 

http://www.comprensivopieveanievole.edu.it 
e-mail: ptic807009@istruzione.it – ptic807009@pec.istruzione.it  

 

mailto:ptic807009@istruzione.it
mailto:ptic807009@pec.istruzione.it




 

 i seguenti Regolamenti (UE) n. 1303/2013 recante disposizioni comuni sui Fondi strutturali e di investimento 
europei, il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) e il 

Regolamento (UE) n. 1304/2013 relativo al Fondo Sociale Europeo;   

 la Delibera del Consiglio d’Istituto n .91 del 18/12/2019, di approvazione del Programma Annuale Esercizio 

finanziario 2020;   

 il Regolamento per l’attività negoziale del Dirigente Scolastico, approvato con delibera n. 53  del Consiglio 
d’Istituto in data 28/02/2019  modificato con delibera n. 124 del 11/09/2020;   

 le Disposizioni ed istruzioni per l’attuazione delle iniziative cofinanziate dai Fondi Strutturali Europei 2014-2020;   

ACCERTATA la sussistenza di copertura finanziaria nell’aggregato 02 “Finanziamenti dall'Unione Europea”, 02 “Fondi 
europei di sviluppo regionale (FESR)” sottovoce 03, PROGETTO 10.8.6 A FESRPON -TO- 2020- 174 della gestione in 

conto competenza del programma annuale per l’esercizio in corso;   

PRESO ATTO che per la realizzazione del Piano integrato degli interventi FESR costituisce un elemento obbligatorio la 

programmazione di un’attività di pubblicità e sensibilizzazione a livello di singolo intervento; 

VERIFICATA la necessità di procedere all’acquisto del seguente materiale pubblicitario consistente in:  

- una targa da esterno a colori in plexiglass misure 400 mm * 260mm e spessore 5 mm, 

- n. 25 targhette adesive stampate a colori misure 90 mm * 60 mm,  

- n. 10 targhette adesive stampate a colori misure 65 mm * 30 mm, 

la cui spesa è prevista nel progetto 10.8.6 - FESRPONTO-2020-174; 

CONSIDERATO  che non sono attive convenzioni CONSIP aventi per oggetto lotti comparabili a quello relativo alla presente 

procedura di approvvigionamento per cui si può procedere in modo autonomo;  

VISTO che l’articolo 1 con il comma 502 della Legge 208/2015 (legge di stabilità 2016), come  modificato dall’art. 1, comma 

130 della Legge 145/2018 (legge di bilancio 2019), ha determinato una semplificazione dell'attività negoziale per le istituzioni 

scolastiche:  dal 1° Gennaio 2019 è obbligatorio il ricorso al MEPA solo “per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o 

superiore a 5.000,00 euro”; 

VISTO che il D.I. 129/2018 fissa in € 10.000,00 il limite di spesa per l’affidamento diretto di acquisti appalti e forniture;  

VISTE le note prot. n. 7255/06-03-02 del 12/10/2020 e n. 7556/06-03-02 del 20/10/2020 con la quale si invitavano le Ditte 

“Bartolini Anna di Pescia” e la “Tipografia Elle Emme di Monsummano”  a presentare la propria offerta di materiale 

pubblicitario; 

VISTI le offerte presentate dalle ditte “Bartolini Anna” di Pescia (prot. N. 7397 del 15/10/2020 e n. 7584 del 21/10/2020) e 

dalla “Tipografia Elle Emme di Monsummano” (prot.n. 7327 del 14/10/2020) per le targhe pubblicitarie; 

ATTESO che il costo preventivato della fornitura di cui sopra non supera la somma di € 10.000,00  sulla base della spesa 

autorizzata alla voce pubblicità delle Spese Generali del Progetto FESR il cui limite massimo è di € 94,86; 

ACCERTATA la possibilità, per ragioni speditezza e per garantire economicità ed efficienza alla procedura tutta, di far 

ricorso, in relazione all’importo finanziato, alla procedura mediante affidamento diretto, ai sensi dell’art. 45 c.2 del D.I.  

129/2018, per la fornitura di cui sopra; 

DETERMINA 

 

- che  la premessa è parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

- Di dare avvio alle procedure di acquisizione in economia, con l’affidamento diretto di cui al D.I. 129/2018, per la 

fornitura del materiale pubblicitario nell’ambito del PON 10.8.6 A-FESRPON-TO-2020-174 dal Titolo “SMART2020”; 

- che la spesa sarà imputata all’aggregato A03/05 “Smart Class-Avviso 4878 -17/04/20 SMART CLASS FESR 10.8.6A 

FESRPON – TO- 2020- 174” in conto competenza del programma annuale per l’esercizio in corso, relativamente al 

corrispettivo per la fornitura, dando atto che la somma verrà formalmente impegnata con l’affidamento della stessa; 

- l’importo per la realizzazione della fornitura del materiale pubblicitario in € 74,00 esclusa IVA 22%, pari ad € 90,28 

importo lordo complessivo; 

- Di affidare alla Ditta “Tipografia Elle Emme” di Monsummano Terme (PT) la fornitura di n. 25 targhette adesive 

stampate a colori misure 90 mm * 60 mm e n. 10 targhette adesive stampate a colori misure 65 mm * 30 mm - lotto 1 con 

CIG: Z042EE985D - per un importo di 14,00 + iva 22% pari ad € 17,08 un importo lordo complessivo; 

- Di affidare alla Ditta “Bartolini Anna” di Pescia (PT) la fornitura di una targa da esterno a colori in plexiglass di misure 

400 mm * 260mm  e spessore 5 mm – lotto 2 con CIG: Z0F2EE9863  - per un importo di € 60,00 + iva 22% pari ad € 

73,20 un importo lordo complessivo 

- di nominare Responsabile Unico del Procedimento il DS, come da delibera n.104 del Consiglio di Istituto dell’8 giugno 

2020; 

- di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato sul sito istituzionale ai fini della generale conoscenza. 

 

 

 

                                                                            IL DIRIGENTE SCOLASTICO                    

                                                                                   Prof.ssa Rossella Quirini   
       Firmato Digitalmente 


		2020-12-18T12:06:02+0100
	QUIRINI ROSSELLA




